Kính gửi: Các tổ chức/doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh Nam

Định về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền

sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Nam Định. Để hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp

thực hiện đúng các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Chi

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Nam Định đề nghị các tổ chức/doanh

nghiệp lưu ý một số nội dung sau:

 1. Về công tác Đo lường

a) Kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo: Đảm bảo tất cả các phương tiện đo

lường được sử dụng trong quá trình sản xuất, kinh doanh (như cân, đồng hồ đo, thiết

bị định lượng...) phải được kiểm định, hiệu chuẩn định kỳ theo quy định của pháp

luật về đo lường.

b) Sử dụng đơn vị đo lường hợp pháp: Tuân thủ việc sử dụng các đơn vị đo

lường hợp pháp của Việt Nam trên nhãn sản phẩm/hàng hóa, tài liệu kỹ thuật và trong

các giao dịch thương mại.

c) Duy trì điều kiện đo lường: Thường xuyên kiểm tra và bảo dưỡng các

phương tiện đo để đảm bảo hoạt động ổn định và chính xác trong điều kiện môi

trường phù hợp.

2. Về Tiêu chuẩn và Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

 a) Thực hiện công bố hợp quy, công bố tiêu chuẩn áp dụng cho sản phẩm,

hàng hóa theo quy định. Tuân thủ và áp dụng các biện pháp kiểm soát chất lượng

nhằm duy trì chất lượng của sản phẩm, hàng hóa do mình sản xuất, nhập khẩu, kinh

doanh.

 b) Đảm bảo chất lượng sản phẩm, hàng hóa và đảm bảo hàng hóa an toàn cho

người, động thực vật, tài sản, môi trường. Kịp thời dừng sản xuất, kinh doanh và thực

SỞ KH&CN TỈNH NAM ĐỊNH

CHI CỤC TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

Số:         /TĐC-TCCL
V/v tăng cường tự kiểm soát tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa

trong sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng 5 năm 2025

2

hiện các biện pháp xử lý khi phát hiện sản phẩm, hàng hóa gây mất an toàn hoặc không

phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng.

 c) Hàng hóa khi đưa ra lưu thông trên thị trường phải có nhãn hàng hóa; nội

dung, hình thức của nhãn hàng hóa được quy định tại các Nghị định số 43/2017/NĐ-

CP ngày 14/4/2017, Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ

về nhãn hàng hóa và các văn bản hướng dẫn liên quan;

 d)  Lưu giữ đầy đủ hồ sơ chất lượng và tài liệu có liên quan, sẵn sàng cung cấp

khi cơ quan chức năng yêu cầu.

 3. Về hoạt động kiểm tra

Trong bối cảnh tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ còn diễn biến phức tạp, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

đặc biệt nhấn mạnh tầm quan trọng của việc tuân thủ các quy định về tiêu chuẩn, đo

lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Điều này không chỉ góp phần bảo vệ quyền

lợi hợp pháp, chính đáng của người dân và doanh nghiệp, mà còn thúc đẩy sản xuất,

kinh doanh phát triển.

Thời gian tới, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Nam Định sẽ tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về đo lường, tiêu

chuẩn và chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm được giao; đồng thời sẽ

phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng khác kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Nam Định đề nghị

các tổ chức/doanh nghiệp chủ động rà soát, tự kiểm tra và điều chỉnh các hoạt động

sản xuất, kinh doanh để đảm bảo tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật về

đo lường, tiêu chuẩn và chất lượng. Việc này không chỉ giúp doanh nghiệp tránh

được các hình thức xử lý vi phạm mà còn nâng cao uy tín, thương hiệu và khả năng

cạnh tranh trên thị trường.

Mọi vướng mắc hoặc cần hỗ trợ, tư vấn, tổ chức/doanh nghiệp vui lòng liên

hệ trực tiếp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (địa chỉ: số 1A đường Trần

Tế Xương, phường Vị Hoàng, thành phố Nam Định) để được hướng dẫn cụ thể.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở KH&CN (để báo cáo);

- Đăng website Sở;

- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Đào Việt Hà

		2025-05-27T16:08:38+0700

		2025-05-27T16:20:20+0700

		2025-05-27T16:20:26+0700

		2025-05-27T16:20:26+0700